REQUERIMENTO DO INFORMAÇÃO Nº                     ,DE 2004.

(Do Sr. Almir Moura)

Venho, mui respeitosamente, perante Vossa Excelência., com fulcro nos

artigos 50, parágrafo 2º, da Constituição Federal, e 116 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados,  requerer o encaminhamento do presente Pedido de Informações ao

Ministério da Fazenda, através do qual solicita-se sejam respondidos os seguintes

questionamentos:

1. Como funcionam os mecanismos de coleta e fornecimento de dados

cadastrais de pessoas físicas e jurídicas pelo Banco Central?

2. Em que condições são tais informações fornecidas e como é garantida

a segurança e o sigilo dos dados?

3. A quem compete a responsabilidade por eventuais desvios ou

“vazamento de informações”?

4. Vossa Excelência entende os atuais procedimentos satisfatórios?

Caso contrário, quais ajustes deveriam ser feitos? Tais ajustes

dependeriam de lei, decreto ou resolução?

5. Quais as diferenças entre os procedimentos e serviços prestados pela

SERASA e o sistema de informações cadastrais do Banco Central?

Sala das sessões, em               de                           de 2004.

ALMIR MOURA
Deputado Federal, PL/RJ